
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:373/2016

APRUEBA  NOMINA  DE  PRESELECCIÓN
DEL “CONCURSO N° 2 ORIENTADO A LAS
PRACTICAS  DE  INCORPORACIÓN  DE
FERTILIZANTES  DE  BASE  FOSFORADA,
INCORPORACIÓN  DE  ELEMENTOS
QUÍMICOS,  ESTABLECIMIENTO  DE  UNA
COBIERTA  VEGETAL  EN  SUELOS
DESCUBIERTOS  CON  COBERTURA
DETERIORADA, EMPLEO DE MÉTODOS DE
INTERVENCION DE SUELO, ENTRE OTROS
ROTACION  DE  CULTIVO,  ORIENTADOS  A
EVITAR  SU  PERDIDA  Y  EROSION,  Y  A
FAVORECER  SU  CONSERVACIÓN  Y
ELIMINACION,  LIMPIEZA  O
CONFINAMIENTO  DE  IMPEDIMENTOS
FÍSICOS  O  QUÍMICOS”  DEL  SISTEMA  DE
INCENTIVOS PARA LA SUSTENTABILIDAD
AGROAMBIENTAL  DE  LOS  SUELOS
AGROPECUARIOS  DE  LA  REGIÓN  DE  LA
ARAUCANIA.

Temuco, 16/ 06/ 2016

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 18.755; Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; modificada por la Ley N° 19.283;
lo establecido en  la Ley N° 20.412 de 2010, que establece un Sistema de Incentivos para  la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; Lo indicado en el D.S N° 51 de 2011 modificado por el D.S nº 18
de 2015, del Ministerio de Agricultura, que fija el Reglamento de Ejecución de la Ley N° 20.412 de 2010; Lo
dispuesto en  la Ley N° 20.882, Ley de Presupuestos del Sector Público para el año 2016, que estableció  la
partida  presupuestaria  institucional  con  el  objeto  ejecutar  el  Programa  Sistema  de  Incentivos  para  la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; Lo dispuesto en el D.S N° 23 de junio de 2015 del
Ministerio  de  Agricultura,  que  Establece  Tabla  de  Costos  para  el  año  2015  que  fija  los  valores  de  las
actividades que se bonificarán en el marco del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de
los Suelos Agropecuarios y deroga Decreto N°4 de 2013 del Ministerio de Agricultura; Los Planes de Manejos
presentados  por  los  siguientes  interesados(as)  al  Concurso  N°  2  Orientado  a  las  prácticas  de
 Incorporación de Fertilizantes de base Fosforada, Incorporación de Elementos Químicos Esenciales,
Establecimiento de una Cubierta Vegetal en Suelos Descubiertos con Cobertura Deteriorada,  Empleo
de Métodos de Intervención de suelo, entre otros Rotación de Cultivo, orientado a evitar su perdida y
erosión,  y a favorecer su Conservación y Eliminación, y Limpieza o Confinamiento de Impedimentos
físicos o químicos. Temporada 2016, del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los
Suelos Agropecuarios de la Región de la Araucanía y lo establecido en la Resolución N° 1600 de 2008 de la
Contraloría General de la Republica, y las facultades que invisto como Director Regional de la Institución.

 

CONSIDERANDO:

1.  1. Efectuada la revisión de los planes de manejo por parte de la Comisión Revisora, se calcularon los
puntajes de cada postulante de acuerdo a los puntajes asignados a cada variable, estableciéndose
una lista de postulantes de acuerdo a la sumatoria final de puntajes, ordenándose éstos de mayor
a menor.

RESUELVO:

1.  1. Apruébese  la  nómina  de  preselección  del  Concurso  N°  2,  Orientado  a  las  prácticas  de 
Incorporación de Fertilizantes de base Fosforada,  Incorporación de Elementos Químicos
Esenciales,  Establecimiento  de  una  Cubierta  Vegetal  en  Suelos  Descubiertos  con
Cobertura  Deteriorada,    Empleo  de  Métodos  de  Intervención  de  suelo,  entre  otros
Rotación  de  Cultivo,  orientado  a  evitar  su  perdida  y  erosión,    y  a  favorecer  su
Conservación  y  Eliminación,  y  Limpieza  o  Confinamiento  de  Impedimentos  físicos  o
químicos,  temporada 2016 del Sistema de  Incentivos para  la Sustentabilidad Agroambiental de
los Suelos Agropecuarios de la Región de la Araucanía, constituido por los siguientes postulantes
según prioridad:

Lista 1

            

Nº Folio Nombre Productor RUT PTJE. Bonificación Comuna

1 243320001 EYZAGUIRRE SABUGO
ALVARO  EDUARDO 8.138.976­4 717 5.164.634 GORBEA

2 241550004 TALADRIZ TOPP LUIS
ALBERTO 7.731.186­6 666 5.079.266 VILCUN

3 241670010 AGRICOLA Y FORESTAL TRES
CUMBRES EIRL  

76.199.453­
0 606 2.261.589 PITRUFQUEN



4 242540002 JARAMILLO ANTIMILLA
PATRICIO

10.124.034­
7 573 1.950.227 VILLARRICA

5 241670007 SABUGO HENRIQUEZ
MARCELO

10.954.304­
7 562 1.724.636 PITRUFQUEN

6 241010029 VILLALOBOS DIAZ MARIA
NELLY 4.258.640­4 551 8.000.000 VICTORIA

7 241010015 VENTURELLI ABAD GINO RENE 9.077.064­0 551 9.884.671 PERQUENCO

8 241670008 SABUGO HENRIQUEZ
FRANCISCO

10.649.176­
3 548 3.137.405 PITRUFQUEN

9 241670003 ALBERTI OLTREMARI CRISTIAN
FERNANDO 6.781.887­3 515 6.367.806 PITRUFQUEN

10 243320007 SOUTHERN CHERRY S.A.   99.570.800­
0 483 7.192.800 ERCILLA

11 243320003 BRUN FREY RICARDO 5.734.874­7 477 4.100.888 PITRUFQUEN

12 242170006
MARIO FAGALDE OSORIO
AGRICOLA GANADERA Y
FORESTAL EIRL  

76.241.945­
9 437 4.103.234 LAUTARO

13 241860013 ROJAS FERNANDEZ NANCY
DEL PILAR 8.443.525­2 421 1.948.009 TEMUCO

14 241860000 VALENCIA URRA ARIELA
ELIZABETH

12.131.370­
7 416 665.825 MELIPEUCO

15 241010020 PALOMAR LIMITADA   78.157.080­
k 382 5.700.000 LAUTARO

16 245080006 SAUTEREL RUFF PATRICIO
ALBERTO 8.523.672­5 355 6.745.481 GORBEA

17 241010026 AGRÍCOLA TRES AGUAS
LIMITADA  

76.204.335­
1 342 7.100.000 VICTORIA

18 241010009 GALLEGOS RUBIO MANUEL
NEFTALI 6.161.886­4 336 3.900.000 PERQUENCO

19 241010013 SAENZ TERPELLE GABRIELA
ADRIANA 2.856.110­5 299 6.000.000 TRAIGUEN

20 241670006 RIOS RIVAS MAURICIO
FERNANDO 5.502.337­9 270 6.122.264 PITRUFQUEN

21 241010032 MONGE SANCHEZ JOSE LUIS 5.717.246­0 263 7.000.000 TRAIGUEN

22 241010023 ZUÑIGA MARDONES RAUL
EUGENIO 5.560.260­3 246 5.400.000 VICTORIA

23 241010008 VERDELLO BUDINICH GENARO 6.218.233­4 232 7.100.000 PERQUENCO

24 241010001 GOYE GLOOR EMILIO ALFREDO 2.192.101­7 227 5.500.000 VICTORIA

25 241290001 AVILA DIAZ JUAN LISANDRO 9.536.009­2 213 2.375.446 VILCUN

26 241010025 LUCHSINGER POBLETE
SANTIAGO ERNESTO 7.115.345­2 212 4.990.000 TRAIGUEN

27 241550000 ARANEDA BRIONES PEDRO
NESTOR 7.951.277­k 197 1.301.815 FREIRE

28 241010004 NAWRATH VILLALOBOS
MANUEL PATRICIO 7.971.690­1 178 7.100.000 VICTORIA

29 241010024
SOCIEDAD AGRÍCOLA
GANADERA Y FORESTAL EL
TOTORAL LIMITADA  

88.958.800­
4 172 7.150.000 VICTORIA

30 241150001 LLANOS ALARCON TIRZA
ROMINA

15.258.004­
5 170 5.099.041 N. IMPERIAL

31 241010018 GOMEZ MERIÑO YADA
MIYARAY 7.096.678­6 165 5.800.000 VICTORIA

32 241010031 ZEHNDER STAPPUNG
ROBERTO 4.292.714­7 157 5.900.000 TRAIGUEN

33 241010002 BERNER MUTZEL PABLO
EDUARDO 5.798.728­6 155 7.150.000 VICTORIA

34 241010003 RILLING SCHAUER HARRY 8.577.131­0 151 7.100.000 VICTORIA

35 241010016 AGRICOLA SAN LUIS
LIMITADA  

78.481.040­
2 109 7.100.000 LOS SAUCES

36 241010007 VARGAS MIRANDA GRACIELA 4.075.924­7 98 4.800.000 TRAIGUEN

37 241010027 CID VALENCIA LUZ REBECA 6.212.756­2 76 5.700.000 VICTORIA

 Lista 2

  Folio Nombre Productor RUT PTJE. Bonificación Comuna

1 243320000 HITSCHFELD MANSILLA
AUGUSTO  JAVIER 7.555.740­k 688 7.042.800 GORBEA

2 242310000 ERCOLI PEÑA MERARDO DEL
CARMEN 5.794.838­8 544 2.057.991 T. SCHMIDT

3 245080008 BURROWS GALAN LUIS
FERNANDO 4.791.292­k 513 3.183.231 VILLARRICA

4 241670011 AGRICOLA PERLWITZ LTDA.   78.247.960­
1 512 6.174.749 VILLARRICA

AGRICOLA DANIEL ARIAS 76.251.327­



5 241670016 EIRL   7 358 7.192.800 GORBEA

6 245080000 THIERS SILVA SERGIO
ARTURO 4.373.782­1 333 6.662.623 VILLARRICA

7 245080002 ARTIGAS ALLAIRE SERGIO 5.561.706­6 327 6.773.124 LAUTARO

8 243320006 ULLOA CORONADO VALENTIN
ALFREDO 9.737.713­8 288 981.677 VILCUN

9 243320002 BRUN SCHELL NANCY
MAGALY

11.802.405­
2 268 2.920.901 PITRUFQUEN

10 241860005 JENO MATAMALA LUIS 3.454.272­4 255 6.182.094 CARAHUE

11 241670013 AGRICOLA Y GANADERA
VALLE HERMOSO LTDA.  

79.515.430­
2 196 7.192.800 CURACAUTIN

12 241550001 AGRICOLA SAN LUIS LTDA.   76.208.320­
5 142 3.669.055 FREIRE

13 243980003 PEÑA AGURTO ERNA LETICIA 16.673.274­
3 105 1.565.337 CARAHUE

14 243610001 LUEBERT CID SEBASTIAN
ALEJANDRO 5.584.551­4 103 3.276.105 FREIRE

Aquellos  postulantes  que  se  consideren  perjudicados  en  el  proceso  de  preselección  para  la
obtención de incentivos, podrán solicitar, dentro del plazo de 10 días corridos, contados desde la
fecha de la publicación del hecho de haberse efectuado la preselección, la reconsideración de su
situación  ante  el Director Regional  del  SAG,  adjuntando  los  antecedentes  que  fundamenten  su
petición.

 

Publíquese en un diario de circulación regional y en lugares públicos de las Oficinas del SAG, el
hecho de haber sido resuelta la nómina de preselección

 

 

ANOTESE Y TRANSCRIBASE

EDUARDO JORGE FIGUEROA GOYCOLEA
DIRECTOR REGIONAL (TYP) SERVICIO

AGRÍCOLA Y GANADERO REGIÓN DE LA
ARAUCANÍA

ACL/RAB/DJM

Distribución:

Eduardo Jorge Figueroa Goycolea ­ Director Regional (TyP) Servicio Agrícola y Ganadero Región de La
Araucanía ­ Or.IX
José Roberto Rojas Cornejo ­ Jefe División Protección de los Recursos Naturales Renovables ­ Or.OC
Angel Centron Lara ­ Jefe Unidad Regional Proteccion Recursos Naturales Renovables Unidad Técnica
RNR ­ Or.IX
Daniela Jimenez Maceiras ­ Encargado/a Regional de Jurídica Unidad Técnica Jurídica ­ Or.IX
América Del Rosario Pulgar Ríos ­ Encargada Regional de Administración y Finanzas Unidad Técnica
Gestión y Finanzas ­ Or.IX
Monica Elizabeth Jara Silva ­ Periodista (S) Unidad Técnica Comunicación y Prensa ­ Or.IX
Christian Mauricio Wolf Salom ­ Jefe Oficina Angol ­ Or.IX
Ing. Agr. David Burgos San Martín ­ Jefe de Sector Oficina Sectorial Victoria ­ Or.IX
Pilar Andrea Fernández Wickel ­ Jefe de Oficina Oficina Sectorial Nueva Imperial ­ Or.IX
Juan Francisco Castillo Castillo ­ Jefe de Oficina Sector Temuco ­ Or.IX
Marco Antonio Zambrano Gonzalez ­ Jefe de Oficina Oficina Sectorial Villarrica ­ Or.IX

Región de La Araucanía ­ Francisco Bilbao 931

El documento original está disponible en la siguiente dirección



url:http://firmaelectronica.sag.gob.cl/SignServerEsign/visualizadorXML/163C047F93579816792D74827A82E691886B92A5


